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自　令和　 6 年　 4 月　 1 日

至　令和　 7 年　 3 月　31 日

一般社団法人　テレコムサービス協会

東京都中央区日本橋人形町３－１０－２

　　　　　　　　　　フローラビル８階



Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金・預金        70,917,277        78,309,704　　　　　　　△　　　　　　　　　        7,392,427

未収金         1,736,600         1,779,200　　　　　　　　　　△　　　　　　           42,600

立替金         1,200,000         1,200,000

流動資産合計        73,853,877        81,288,904　　　　　　　△　　　　　　　　　        7,435,027

２ 固定資産

(1) 特定資産

退職給付引当資産         6,169,358         5,244,898           924,460

周年事業積立預金        10,000,000        10,000,000

市場紛争基金        20,000,000        20,000,000

新全国支部会長会議及びﾌｫ-ﾗﾑ預金         3,000,000         3,000,000

特定資産合計        39,169,358        38,244,898           924,460

(2) その他固定資産

建物附属設備           788,484           893,720　　　　　　　　　△　　　　　　　          105,236

什器備品           995,597           809,852           185,745

電話加入権           370,552           370,552

ソフトウエア         4,862,092         6,744,192　　　　　　　△　　　　　　　　　        1,882,100

敷金・保証金         8,192,520         8,192,520

その他固定資産合計        15,209,245        17,010,836　　　　　　　△　　　　　　　　　        1,801,591

固定資産合計        54,378,603        55,255,734　　　　　　　　　△　　　　　　　          877,131

資産合計       128,232,480       136,544,638　　　　　　　△　　　　　　　　　        8,312,158

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金           441,500           568,310　　　　　　　　　△　　　　　　　          126,810

前受金               580　　　　　　　　　　　　　△　　　              580

預り金           141,550           279,000　　　　　　　　　△　　　　　　　          137,450

流動負債合計           583,050           847,890　　　　　　　　　△　　　　　　　          264,840

２ 固定負債

退職給付引当金         6,169,358         5,244,898           924,460

固定負債合計         6,169,358         5,244,898           924,460

負債合計         6,752,408         6,092,788           659,620

Ⅲ 正味財産の部

１ 一般正味財産       121,480,072       130,451,850　　　　　　　△　　　　　　　　　        8,971,778

（内特定資産への充当額）        33,000,000（ ）       33,000,000（ ）                0（ ）

正味財産合計       121,480,072       130,451,850　　　　　　　△　　　　　　　　　        8,971,778

負債及び正味財産合計       128,232,480       136,544,638　　　　　　　△　　　　　　　　　        8,312,158

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

令和　 7 年　 3 月　31 日　現在

貸 借 対 照 表

（単位：円）



Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1) 経常収益

① 特定資産運用益            23,890( )               687( )            23,203( )

特定資産受取利息            23,890               687            23,203

② 受取入会金           500,000( )                 0( )           500,000( )

受取入会金           500,000           500,000

③ 受取会費        60,598,000( )        60,565,000( )            33,000( )

受取会費        60,598,000        60,565,000            33,000

④ 事業収益         5,772,160( )         5,895,540( )　　　　　　　　　△　　　　　　　          123,380( )

受託事業収入         4,356,000         4,488,000　　　　　　　　　△　　　　　　　          132,000

各種手数料収入         1,416,160         1,407,540             8,620

⑤ 雑収益         3,485,601( )         3,001,738( )           483,863( )

受取利息            45,971               881            45,090

雑収益         3,439,630         3,000,857           438,773

経常収益計        70,379,651        69,462,965           916,686

(2) 経常費用

① 事業費

事業経費        57,199,090( )        55,393,824( )         1,805,266( )

給料手当        18,647,409        17,031,897         1,615,512

退職給付費用           693,345           693,345

社会保険料         1,883,942         1,655,858           228,084

旅費交通費         3,815,392         3,021,378           794,014

通信運搬費         2,301,901         2,800,356　　　　　　　　　△　　　　　　　          498,455

減価償却費         2,156,778         2,147,142             9,636

消耗什器備品費           360,945         1,097,663　　　　　　　　　△　　　　　　　          736,718

消耗品費         1,728,750         1,401,208           327,542

修繕費           354,750           140,250           214,500

光熱水料費           744,557           736,766             7,791

借料        10,193,364        10,193,364

諸謝金           976,454         1,492,571　　　　　　　　　△　　　　　　　          516,117

租税公課           371,500           381,800　　　　　　　　　　△　　　　　　           10,300

関係協力費         2,744,575         2,484,564           260,011

支払寄附金           130,000　　　　　　　　　△　　　　　　　          130,000

会議費        10,050,855         9,770,309           280,546

図書費            52,722            77,245　　　　　　　　　　△　　　　　　           24,523

雑費           121,851           138,108　　　　　　　　　　△　　　　　　           16,257

事業費計        57,199,090        55,393,824         1,805,266

② 管理費

給料手当         6,215,801         5,677,298           538,503

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

令和　 6 年　 4 月　 1 日から　令和　 7 年　 3 月　31 日まで

正 味 財 産 増 減 計 算 書

（単位：円）



退職給付費用           231,115           231,115

福利厚生費           160,086           116,545            43,541

社会保険料           627,955           545,579            82,376

会議費         6,937,385         5,558,544         1,378,841

旅費交通費         2,424,315         1,188,704         1,235,611

通信運搬費           610,267           734,538　　　　　　　　　△　　　　　　　          124,271

減価償却費           684,557           683,569               988

修繕費           118,250            46,750            71,500

光熱水料費           131,393           130,013             1,380

借料         2,548,332         2,548,332

諸謝金           910,683           969,483　　　　　　　　　　△　　　　　　           58,800

租税公課            10,480            34,730　　　　　　　　　　△　　　　　　           24,250

リース料            80,227            93,588　　　　　　　　　　△　　　　　　           13,361

広告宣伝費            31,900　　　　　　　　　　△　　　　　　           31,900

雑費           391,493           446,163　　　　　　　　　　△　　　　　　           54,670

管理費計        22,082,339        19,036,851         3,045,488

経常費用計        79,281,429        74,430,675         4,850,754

評価損益等調整前当期経常増減額 　　　　　　　△　　　　　　　　　        8,901,778　　　　　　　△　　　　　　　　　        4,967,710　　　　　　　△　　　　　　　　　        3,934,068

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額 　　　　　　　△　　　　　　　　　        8,901,778　　　　　　　△　　　　　　　　　        4,967,710　　　　　　　△　　　　　　　　　        3,934,068

２ 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

① 固定資産売却損                 0( )                 2( )　　　　　　　　　　　　　　　△　                2( )

固定資産除却損                 2　　　　　　　　　　　　　　　△　                2

経常外費用計                 0                 2　　　　　　　　　　　　　　　△　                2

当期経常外増減額                 0　　　　　　　　　　　　　　　△　                2                 2

税引前当期一般正味財産増減額 　　　　　　　△　　　　　　　　　        8,901,778　　　　　　　△　　　　　　　　　        4,967,712　　　　　　　△　　　　　　　　　        3,934,066

法人税、住民税及び事業税            70,000            70,000                 0

当期一般正味財産増減額 　　　　　　　△　　　　　　　　　        8,971,778　　　　　　　△　　　　　　　　　        5,037,712　　　　　　　△　　　　　　　　　        3,934,066

一般正味財産期首残高       130,451,850       135,489,562　　　　　　　△　　　　　　　　　        5,037,712

一般正味財産期末残高       121,480,072       130,451,850　　　　　　　△　　　　　　　　　        8,971,778

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0

指定正味財産期首残高                 0                 0                 0

指定正味財産期末残高                 0                 0                 0

Ⅲ 正味財産期末残高       121,480,072       130,451,850　　　　　　　△　　　　　　　　　        8,971,778

科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

（単位：円）



Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1) 経常収益

① 特定資産運用益             1,000( )            23,890( )　　　　　　　　　　△　　　　　　           22,890( )

特定資産受取利息             1,000            23,890　　　　　　　　　　△　　　　　　           22,890

② 受取入会金           300,000( )           500,000( )　　　　　　　　　△　　　　　　　          200,000( )

受取入会金           300,000           500,000　　　　　　　　　△　　　　　　　          200,000

③ 受取会費        63,353,000( )        60,598,000( )         2,755,000( )

受取会費        63,353,000        60,598,000         2,755,000

④ 事業収益         5,843,000( )         5,772,160( )            70,840( )

受託事業収入         4,488,000         4,356,000           132,000

各種手数料収入         1,355,000         1,416,160　　　　　　　　　　△　　　　　　           61,160

⑤ 雑収益         1,501,000( )         3,485,601( )　　　　　　　△　　　　　　　　　        1,984,601( )

受取利息             1,000            45,971　　　　　　　　　　△　　　　　　           44,971

雑収益         1,500,000         3,439,630　　　　　　　△　　　　　　　　　        1,939,630

経常収益計        70,998,000        70,379,651           618,349

(2) 経常費用

① 事業費

事業経費        67,689,000( )        57,199,090( )        10,489,910( )

給料手当        17,692,000        18,647,409　　　　　　　　　△　　　　　　　          955,409

退職給付費用           675,000           693,345　　　　　　　　　　△　　　　　　           18,345

社会保険料         1,530,000         1,883,942　　　　　　　　　△　　　　　　　          353,942

旅費交通費         7,722,000         3,815,392         3,906,608

通信運搬費         6,620,000         2,301,901         4,318,099

減価償却費         1,926,000         2,156,778　　　　　　　　　△　　　　　　　          230,778

消耗什器備品費           580,000           360,945           219,055

消耗品費         2,451,000         1,728,750           722,250

修繕費           354,750　　　　　　　　　△　　　　　　　          354,750

印刷製本費           558,000           558,000

光熱水料費           680,000           744,557　　　　　　　　　　△　　　　　　           64,557

借料        10,195,000        10,193,364             1,636

諸謝金         1,051,000           976,454            74,546

租税公課           350,000           371,500　　　　　　　　　　△　　　　　　           21,500

関係協力費         3,181,000         2,744,575           436,425

会議費        12,113,000        10,050,855         2,062,145

調査委託費           100,000           100,000

図書費            10,000            52,722　　　　　　　　　　△　　　　　　           42,722

雑費           255,000           121,851           133,149

事業費計        67,689,000        57,199,090        10,489,910

科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備考

令和　 6 年　 4 月　 1 日から　令和　 7 年　 3 月　31 日まで

収 支 計 算 書

（単位：円）



② 管理費

給料手当         6,546,000         6,215,801           330,199

退職給付費用           225,000           231,115　　　　　　　　　　　△　　　　　            6,115

福利厚生費           225,000           160,086            64,914

社会保険料           510,000           627,955　　　　　　　　　△　　　　　　　          117,955

会議費         4,492,000         6,937,385　　　　　　　△　　　　　　　　　        2,445,385

旅費交通費           520,000         2,424,315　　　　　　　△　　　　　　　　　        1,904,315

通信運搬費           394,000           610,267　　　　　　　　　△　　　　　　　          216,267

減価償却費           607,000           684,557　　　　　　　　　　△　　　　　　           77,557

修繕費           118,250　　　　　　　　　△　　　　　　　          118,250

光熱水料費           120,000           131,393　　　　　　　　　　△　　　　　　           11,393

借料         2,549,000         2,548,332               668

諸謝金         1,014,000           910,683           103,317

租税公課           106,000            10,480            95,520

渉外費             5,000             5,000

リース料           370,000            80,227           289,773

雑費           468,000           391,493            76,507

管理費計        18,151,000        22,082,339　　　　　　　△　　　　　　　　　        3,931,339

経常費用計        85,840,000        79,281,429         6,558,571

評価損益等調整前当期経常増減額 　　　　　　△　　　　　　　　　　       14,842,000　　　　　　　△　　　　　　　　　        8,901,778　　　　　　　△　　　　　　　　　        5,940,222

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額 　　　　　　△　　　　　　　　　　       14,842,000　　　　　　　△　　　　　　　　　        8,901,778　　　　　　　△　　　　　　　　　        5,940,222

２ 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

税引前当期一般正味財産増減額 　　　　　　△　　　　　　　　　　       14,842,000　　　　　　　△　　　　　　　　　        8,901,778　　　　　　　△　　　　　　　　　        5,940,222

法人税、住民税及び事業税                 0            70,000　　　　　　　　　　△　　　　　　           70,000

当期一般正味財産増減額 　　　　　　△　　　　　　　　　　       14,842,000　　　　　　　△　　　　　　　　　        8,971,778　　　　　　　△　　　　　　　　　        5,870,222

一般正味財産期首残高       130,451,850       130,451,850                 0

一般正味財産期末残高       115,609,850       121,480,072　　　　　　　△　　　　　　　　　        5,870,222

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0

指定正味財産期首残高                 0                 0                 0

指定正味財産期末残高                 0                 0                 0

Ⅲ 正味財産期末残高       115,609,850       121,480,072　　　　　　　△　　　　　　　　　        5,870,222

科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備考

（単位：円）



１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法固定資産の減価償却方法

定額法によっている。

（２）引当金の計上基準

退職給付引当金・・・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

（３）消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

２．特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

退職給付引当資産 5,244,898 924,460 0 6,169,358

周年事業積立預金 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000

市場監視紛争対策処理基金 20,000,000 0 0 20,000,000

新全国支部会長会議及びフォーラム預金 3,000,000 0 0 3,000,000

38,244,898 10,924,460 10,000,000 39,169,358

３．特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

特定資産

退職給付引当資産 6,169,358 ― ― (6,169,358)

周年事業積立預金 10,000,000 ― (10,000,000) ―

市場監視紛争対策処理基金 20,000,000 ― (20,000,000) ―

新全国支部会長会議及びフォーラム預金 3,000,000 ― (3,000,000) ―

39,169,358 ― (33,000,000) (6,169,358)

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 4,452,486 3,664,002 788,484

什器備品 5,846,870 4,851,273 995,597

ソフトウエア 11,878,000 7,015,908 4,862,092

22,177,356 15,531,183 6,646,173

５．引当金の明細

目的使用 その他

退職給付引当金 5,244,898 924,460 0 0 6,169,358

科目

科目

財　務　諸　表 に 対 す る 注 記

科目

合計

合計

当期減少額
当期増加額期首残高科目 期末残高

合計



財務諸表に対する注記２，５にそれぞれ記載しているため、内容の記載は省略する。

附　属　明　細　書



(単位：円）

ICT普及促進事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

特定資産運用益 0 0 23,890 0 23,890

特定資産受取利息 0 23,890 23,890

受取入会金 0 0 500,000 0 500,000

受取入会金 0 500,000 500,000

受取会費 0 0 60,598,000 0 60,598,000

受取会費 0 60,598,000 60,598,000

事業収益 5,772,160 5,772,160 0 0 5,772,160

受託事業収益 4,356,000 4,356,000 4,356,000

各種受取手数料 1,416,160 1,416,160 1,416,160

雑収益 0 0 3,485,601 0 3,485,601

受取利息 0 45,971 45,971

雑収益 0 3,439,630 3,439,630

経常収益計 5,772,160 5,772,160 64,607,491 0 70,379,651

（２）経常費用 0

事業費 57,199,090 57,199,090 0 57,199,090

給料手当 18,647,409 18,647,409 18,647,409

退職給付費用 693,345 693,345 693,345

社会保険料 1,883,942 1,883,942 1,883,942

旅費交通費 3,815,392 3,815,392 3,815,392

通信運搬費 2,301,901 2,301,901 2,301,901

減価償却費 2,156,778 2,156,778 2,156,778

消耗什器備品費 360,945 360,945 360,945

消耗品費 1,728,750 1,728,750 1,728,750

修繕費 354,750 354,750 354,750

光熱水料費 744,557 744,557 744,557

借料 10,193,364 10,193,364 10,193,364

諸謝金 976,454 976,454 976,454

租税公課 371,500 371,500 371,500

関係協力費 2,744,575 2,744,575 2,744,575

会議費 10,050,855 10,050,855 10,050,855

図書費 52,722 52,722 52,722

雑費 121,851 121,851 121,851

管理費 22,082,339 0 22,082,339

給料手当 6,215,801 6,215,801

退職給付費用 231,115 231,115

福利厚生費 160,086 160,086

社会保険料 627,955 627,955

会議費 6,937,385 6,937,385

旅費交通費 2,424,315 2,424,315

通信運搬費 610,267 610,267

減価償却費 684,557 684,557

修繕費 118,250 118,250

光熱水料費 131,393 131,393

借料 2,548,332 2,548,332

諸謝金 910,683 910,683

租税公課 10,480 10,480

リース料 80,227 80,227

雑費 391,493 391,493

経常費用計 57,199,090 57,199,090 22,082,339 0 79,281,429

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 51,426,930 △ 51,426,930 42,525,152 0 △ 8,901,778

基本財産評価損益等 0 0

特定資産評価損益等 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0

評価損益等計 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 51,426,930 △ 51,426,930 42,525,152 0 △ 8,901,778

２．経常外増減の部 0 0

（１）経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0 0 0

（２）経常外費用 0

固定資産除却損 0

経常外費用計 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 51,426,930 △ 51,426,930 42,525,152 0 △ 8,901,778

法人税、住民税及び事業税 0 70,000 70,000

当期一般正味財産増減額 △ 51,426,930 △ 51,426,930 42,455,152 0 △ 8,971,778

法人会計 合計

正味財産増減計算書内訳表

令和　6年　4月　1日から令和　7年　3月31日まで

科     目
実施事業等会計

内部取引消去




